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1. Úvod

Občanský sektor v současné době začíná zaujímat významné místo ve společenském

dění po celém světě. Podle výzkumů zaměřených na tuto problematiku se zdá, že počet

neziskových organizací stále roste. Dle Salamona a Anheiera (1999) se stáváme svědky

„globální sdružovací revoluce“.

Hlavním důvodem, proč se nestátním neziskovým organizacím v posledních letech

věnuje taková pozornost, je všeobecně rozšířená krize institucí. Ukazuje se, že stát, ať již

v podobě socialistické či demokratické, není schopen plnit svou úlohu adekvátním

způsobem. Zpochybněna byla také myšlenka, že všechny problémy, kterým čelí jak

rozvojové tak rozvinuté společnosti, lze řešit podporou a uvolněním soukromého sektoru.

(Salamon, Anheier 1999 : 9 - 10) Ačkoliv jsou organizace občanského sektoru dnes již

považovány za důležitou součást moderní společnosti, hledání odpovědi na otázku zda

přítomnost těchto organizací ve společnosti má opravdu vliv na její podobu jsou v samých

počátcích. V současné době již existují základní mezinárodní srovnávací výzkumy i

výzkumy v rámci České republiky, které se touto problematikou zabývají a přinášejí

základní představu o tom, v jakém smyslu jsou organizace občanského sektoru pro

společnost přínosné, tedy jaká je jejich role ve společnosti.

1. 1. Téma

Má diplomová práce je zaměřena na nestátní neziskové organizace (NNO), které

pomáhají dětským pacientům českých nemocnic. NNO začínají pronikat do nemocničního

prostředí v České republice po roce 1989 a dnes se stávají jeho běžnou součástí. O jejich

existenci a roli se však ví pouze málo. Proto svou diplomovou práci věnuji zmapování rolí

těchto organizací.

Důvodem zvolení tématu je má více než tříletá spolupráce s Nadačním fondem

Klíček, kde jsem působila jako brigádnice a později jako dobrovolnice na rodičovské

ubytovně v rámci Fakultní nemocnice v Motole. Zde jsem měla možnost setkávat se

s vyprávěním o těžkostech a problémech nemocných dětí a jejich blízkých v době

hospitalizace. Osobní zkušenost byla impulsem pro zájem o tuto problematiku, který se

prohluboval v průběhu magisterského studia. V rámci studia jsem se ve svých seminárních

pracích zabývala tématem hospitalizovaných dětských pacientů a úlohy NNO v pomoci

těmto dětem z různých úhlů pohledu.
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1. 2. Cíle práce a hypotézy

Cílem práce je potvrzení rolí NNO obecně popsaných a potvrzených mezinárodním

komparativním výzkumem (Salamon 2000) pro specifickou skupinu NNO, které pomáhají

dětským pacientů v českých nemocnicích. Dalším cílem práce je zjisti zda NNO

pomáhající dětským pacientům v českých nemocnicích spolupracují s jinými NNO

v České republice a v zahraničí. Důvodem pro stanovení druhého cíle je přesvědčení

odborníků, že vzájemná spolupráce organizací v neziskové sféře je jedním z důležitých

faktorů pro ulehčení výkonu rolí, které nestátní neziskové organizace ve společnosti

naplňují.

Ve výzkumu prováděném v rámci diplomové práce jsou ověřovány následující hypotézy:

1. Role nestátních neziskových organizací stanovené na základě celosvětového

komparativního výzkumu L. M. Salamona jsou platné také pro specifickou skupinu

nestátních neziskových organizací pomáhajících dětským pacientům českých nemocnic.

2. Spolupráce s ostatními NNO v rámci České republiky není u nestátních neziskových

organizací pomáhajících dětským pacientům českých nemocnic rozvinuta.

3. Spolupráce NNO pomáhající dětským pacientům českých nemocnic je rozvinuta se

zahraničními NNO.

1. 3. Metoda výzkumu

Na začátku výzkumu jsem volila jako výzkumné metody dotazníkové šetření, jehož

výsledkem mělo být kvantitativní vyjádření vnímají rolí organizací jejími představiteli,

a polostrukturované rozhovory, které měly kvalitativně prohloubit data získaná

z dotazníkového šetření. Od provádění polostrukturovaných rozhovorů jsem však nakonec

byla nucena upustit z časových a kapacitních důvodů představitelů některých organizací.

Pro byl design výzkumu změněn dle následujícího popisu.

Pro potvrzení rolí NNO pomáhajících dětským pacientům v českých nemocnicích

využívám metodu dotazníkového šetření, jehož výsledky jsou ověřovány a doplněny

obsahovou analýzou dokumentů vybraných organizací.

Výzkum byl tedy rozdělen do dvou fází. V první fázi výzkumu byl vytvořen stručný

a jednoduchý dotazník, jehož prostřednictvím byly osloveny všechny zkoumané

organizace. Data získaná na základě navrácených dotazníků byla prověřována
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prostřednictvím obsahové analýzy webových stránek a výročních zpráv vybraných

organizací. Cílem obsahové analýzy dokumentů bylo zjistit, zda vnímání role organizace

jejím představitelem v rámci dotazníkového šetření odpovídá aktivitám dané organizace

prezentované v jejích materiálech.

V práci vycházím ze studia relevantní literatury a zejména z výzkumů, které byly

v této oblasti realizovány. Dále využívám pramenů jako jsou internetové stránky

zkoumaných organizací a výroční zprávy.

1. 4. Členění práce

Teoretická část práce se dělí do čtyř kapitol. První dvě kapitoly koncipuji jako

základní uvedení do problematiky nemocničního prostředí a dětských pacientů. Zabývám

se zde klíčovými problémy moderní medicíny a problematikou dětský pacientů

v nemocnici v minulosti a dnes. Třetí část teorie mapuje úlohou státu ve zkoumané oblasti.

Čtvrtá část je zaměřena na analýzu literatury zabývající se rolemi nestátních neziskových

organizací ve společnosti a představuji výsledky výzkumů na tomto poli týkající České

republiky i zahraničí.

V praktické části diplomové práce nejprve vymezuji výzkumný problém a

metodologii výzkumu, následně prezentuji výsledky dotazníkového šetření a obsahové

analýzy dokumentů vybraných organizací realizované v rámci výzkumu.
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2. Uvedení do problematiky nemocnic a moderní medicíny

Moderní medicína existující v rámci zdravotnických systémů vyspělých států

vykazuje na jednu stranu značné úspěchy, na druhou stranu však čelí celé řadě zásadních

problémů. Cílem druhé kapitoly je představit dva stěžejní problémy, kterými jsou

dehumanizace medicíny a problematika financování zdravotní péče. Dále je zde věnován

prostor vzniku a vývoji nemocnic v našem prostředí a jejich úloze v moderní medicíně

a zdravotním systému.

2. 1. Moderní medicína a její úskalí

Zdravotní systémy po celém světě prochází v současné době řadou změn. Dá se

přímo hovořit o vývojové krizi ve zdravotnictví, která je zřejmá ve vyspělých státech

zhruba od 70. let minulého století. Obecným problémem této krize je trvale udržitelný

rozvoj zdravotnictví, který se vyznačuje nejen neúnosným růstem nákladů, rozporem mezi

teoreticky možným a ekonomicky reálným, tedy problémy financování, ale také problémy

etickými (genetické zásahy, relativizace etických norem, stárnutí populace, …)

a komunikačními problémy. „Přes nesporný růst účinnosti medicínských metod se objevily

známky dehumanizace, samoúčelnosti a nespokojenosti některých skupin nemocných.

Jedním z důvodů je přílišná specializace a atomizace původně univerzální medicíny.“

(Kapr, Koukola 1998: 65)

Na problém odosobnělosti či dehumanizace medicíny začali upozorňovat lékaři

v ekonomicky vyspělých státech, kde bylo dosaženo výrazného pokroku v moderní péči

o nemocné. „Od konce 60. let 20. stol. se věnuje pravidelná pozornost také těm

problémům, které přesahují úzký diagnostický i terapeutický zájem. Lékařova pomoc

a pacientova nouze, neredukované na strasti konkrétní nemoci, se stávají předmětem

kvalifikovaného zájmu nejen specialistů, ale dokonce i laiků.“ (Haškovcová 2002: 24)

O problémech moderního lékařství se otevřeně hovoří a do popředí se dostává komplexní,

bio-psycho-sociální povaha člověka.

I přes to však v pozadí léčby fyzického těla stále často zůstává psychická stránka

pacienta. Jak ale potvrzují současné výzkumy, mysl, emoce a tělo nepracují odděleně, ale

působení biologických procesů v nich je úzce propojeno.1 „Bylo vědecky dokázáno, že

péčí o citovou stránku pacientovy osobnosti při léčení jeho fyzických obtíží lze dosáhnout


[…]


……

6. Spolupracujete s jinými nestátními neziskovými organizacemi se stejným zaměření
jako má Vaše organizace v zahraničí? Pokud ano, uveďte prosím jejich jméno/jména a
v čem spolupráce spočívá.

1. organizace

Název:

……………………………………………………………………………………………
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Oblast působení:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

V čem spočívá spolupráce:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2. organizace

Název:

……………………………………………………………………………………………

Oblast působení:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

V čem spočívá spolupráce:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Další organizace:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……
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Příloha č. 3 – Tabulka s výsledky dotazníků
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Příloha č. 4 – Síť nemocnic v ČR k 31. 12. 2006
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Příloha č. 5 – Charta práv dětí v nemocnici

1. Děti musejí být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují,
nemůže být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním
docházení.

2. Děti v nemocnici musejí mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci.
Tam, kde je to možné, mělo by se rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby
s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli by rodiče
být plně informováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na něm.

3. Děti a nebo jejich rodiče musejí mít právo na informace v takové podobě, jaká
odpovídá jejich věku a chápání. Musejí mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých
potřebách s personálem.

4. Děti a nebo jejich rodiče musejí mít právo poučeně se podílet na veškerém rozhodování
ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě musí být chráněno před
všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před zbytečnými úkony
podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno
jejich soukromí.

6. Dětem se musí dostávat péče náležitě školeného personálu, který si je plně vědom
fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti musejí mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své věci.

8. O děti musí být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti musejí být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich
vývojovým potřebám a požadavkům, a aby zároveň vyhovovalo uznaným
bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti musejí mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobenou jejich
věku a zdravotnímu stavu.

Schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví ČR v r. 1993

113

11. Slovník důležitých pojmů a jmen

Anheier Helmut K. – politolog a sociolog, zakladatel Centre for Civil Society (Centrum

pro občanskou společnost) na The London School of Economics a jeho ředitel v letech

1998 – 2002; od roku 2002 profesor a ředitel Centre for Civil Society, School of Public

Policy and Social Research, University of California, Los Angeles, USA. Zabývá se

zejména problematikou občanského sektoru a neziskového sektoru. (Dohnalová 2004: 131)

Brdlík Ji ří - je uznáván jako zakladatel české i slovenské pediatrické školy a za hlasatele

humanity v medicíně. V r. 1916 habilitoval z dětského lékařství v Praze. Od roku 1919,

kdy byl jmenován profesorem Lékařské fakulty Komenského univerzity v Bratislavě,

působil tam také jako přednosta dětské kliniky. V roce 1930 se stal řádným profesorem

patologie a terapie nemocí novorozenců LF UK v Praze. Po rozšíření profesury na celý

obor dětského lékařství v roce 1932 se stal přednostou nejdříve I. dětské kliniky a později i

II.. dětské kliniky, které spojil a vytvořil první skutečnou kliniku dětského lékařství v

Praze, která takto fungovala do roku 1941. Od roku 1945 byl přednostou II. dětské kliniky.

(www.zdrav.cz )

CIVICUS – je mezinárodní nevládní organizace založená v roce 1993. Jejím posláním je

podporovat a chránit principy občanské společnosti po celém světě. Tato organizace

vytvořila a realizovala výzkumný projekt Index občanské společnosti, který se uskutečnil

ve více než padesáti zemích světa. V České republice byl projekt realizován od prosince

2003 do listopadu 2004 v Nadaci rozvoje občanské společnosti. (Vajdová 2005: 16)

Dětské oddělení nemocnice – část nemocnice zabezpečující diagnostiku a léčbu dětských

pacientů, kterou není možné provádět ambulantně. (Volf, Volfová 2003: 12) Pro

zjednodušení zahrnuji pod dětská oddělení také novorozenecká oddělení zajišťují péči

o novorozence a oddělení nedonošených kam jsou převáženy děti nedonošené a děti

s nízkou porodní hmotností.

Fri č Pavol – vystudoval sociologii na Katedře sociologie University J. A. Komenského

v Bratislavě. Do roku 1990 pracoval ve Slovenské akademii věd, kde se zabýval otázkami

metodologie prognózování. Dlouhodobě se věnuje výzkumu sociálních problémů a
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problematice neziskových organizací. V současné době přednáší na Institutu

sociologických studií na Fakultě sociálních věd University Karlovy v Praze. (Frič 2001)

Nemocnice - instituce, která vlastní licenci k poskytování zdravotní péče, má určitý počet
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