Posudek na diplomovou práci „Role nestátních neziskových organizací pomáhajících dětským pacientům českých nemocnic“

Autorka: Bc. Romana Hančilová

Cílem diplomové práce v rozsahu 93 stran + 5 příloh je ověření rolí nestátních neziskových organizací, které pomáhají dětským pacientům v českých nemocnicích. Téma autorka zasazuje do kontextu moderní medicíny a nemocnic v ČR, pozice nemocných dětí v nemocnici z pohledu jejich potřeb, práv a jejich naplňování na dětských odděleních (kapitola 2. a 3.).

Nestátní neziskové organizace doplňují nebo zcela nahrazují stát – tam, kde je státní péče nedostačující. O úloze státu v poskytování zdravotní péče a pomoci dětským pacientům pojednává kapitola 4. Diplomová práce obsahuje analýzu literatury zabývající se rolemi nestátních neziskových organizací ve společnosti a prezentuje výsledky výzkumů na tomto poli týkající České republiky i zahraničí. Je členěna vedle úvodu a závěru do dvou částí: teoretické (kap. 2. - 5.) a empirickou (kap. 6. - 7.).

Téma si Romana Hančilová vybrala pod vlivem zkušeností z Nadačního fondu Klíček, kde působila dobrovolnice na rodičovské ubytovně v rámci Fakultní nemocnice v Motole. Psaní diplomové práce pravidelně konzultovala a mé připomínky respektovala. Hlavní cíl práce byl autorkou formulován zřetelně: potvrzení rolí NNO obecně popsaných a potvrzených mezinárodním komparativním výzkumem pro specifickou skupinu NNO, které pomáhají dětským pacientům v českých nemocnicích. Další cíl práce vyplynul během zpracování: zjištění, zda NNO pomáhající dětským pacientům v českých nemocnicích spolupracují s jinými NNO v České republice a v zahraničí.

Na základě teoretické analýzy autorka zpracovala proveden výzkum rolí nestátních neziskových organizací pomáhajících dětským pacientům v českých nemocnicích (Zdravotní klaun o.s., Nadační fond Klíček, Nadace Archa Chantal, Nadační fond Kapka naděje, Život dětem o.s., HAIMA- Unie pro pomoc dětem s poruchou krvev tvorby).

Ve výzkumu ověřovala hypotézy:

1. Role nestátních neziskových organizací stanovené na základě celosvětového komparativního výzkumu L. M. Salamona jsou platné také pro specifickou skupinu nestátních neziskových organizací pomáhajících dětským pacientům českých nemocnic.
2. Spolupráce s ostatními NNO v rámci České republiky není u nestátních neziskových organizací pomáhajících dětským pacientům českých nemocnic rozvinuta.
3. Spolupráce NNO pomáhající dětským pacientům českých nemocnic je rozvinuta se zahraničními NNO.

Původní záměr využít jako jedinou výzkumnou metodu dotazníkové šetření se ukázal nedostatečný, proto R. Hančilová data získaná na základě navrácených dotazníků ověřovala prostřednictvím obsahové analýzy webových stránek a výročních zpráv vybraných organizací. Cílem této obsahové analýzy dokumentů bylo zjistit, zda vnímání role organizace jejím představitelem v rámci dotazníkového šetření odpovídá aktivitám dané organizace prezentované v jejích materiálech.

Závěry, ke kterým autorka dospěla, jsou, že kromě role servisní se všechny ostatní role převzaté z mezinárodního komparativního výzkumu L. M. Salamona (role inovační, advokační, komunitní a demokratizační) potvrdily pouze částečně. Role servisní se jako jediná potvrdila.

Kromě ověřovaných rolí však z výzkumu vzešly dvě role nové: role doplňku státu a náhrady státu: organizace poskytují hmotnou podporu nemocničním oddělením formou nadstandardního vybavování dětských oddělení, organizace financují nákup moderní přístrojové techniky a přispívají na další vzdělávání lékařů a zdravotnického personálu.

K obhajobě mám tyto otázky:

- Jaké vysvětlení diplomantka může podat pro existenci dvou nových rolí, proč je odlišná situace v ČR než v západních zemích, kde byly realizovány výzkumy rolí NNO?
- Jakými vhodnými způsoby lze sdělit tuto situace státním institucím?
- Doporučuje diplomantka podporovat vzájemnou spolupráci NNO nebo spolupráci NNO a státních organizací a proč?

Diplomová práce splňuje požadavky, autorka pracovala samostatně na základě studia pramenů. Seznam literatury je uveden řádně, taktéž citování.

Diplomovou práci Romany Hančilové „Role nestátních neziskových organizací pomáhajících dětským pacientům českých nemocnic“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ve výši cca 25 - 27 FHS bodů.

doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.
vedoucí diplomové práce
V Praze dne 5. 1. 2008